
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 96 del 09-06-2016

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA " CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI
PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DEGLI ARTT. 168 BIS C.P., ART. 464 BIS C.P.P., E ART. 2,
COMMA 1 DEL D. M. 8 GIUGNO 2015, N. 88 DEL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA"

L'anno duemilasedici addì nove del mese di Giugno con inizio alle ore 13:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n° 7 del 21/03/2016, avente ad oggetto”
Presa d'atto schema di Convenzione per lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità ai sensi degli artt. 168 bis
c.p., 464 bis c.p.p. e art. 2, comma 1 del D.M. 8 giugno 2015, n. 88 del Ministri della Giustizia, diramato dal
Ministero della Giustizia.” è stato preso atto :

 dei contenuti dello schema della Convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai
sensi degli artt. 168 bis c.p., art. 464 bis c.p.p., e art. 2, comma 1 del D. M. 8 giugno 2015, n. 88 del
Ministro della Giustizia;

 della necessità della sottoscrizione della suddetta Convenzione, possibilmente in un consesso
pubblico con la partecipazione di tutti i Sindaci dei Comuni dell’Ambito S10 e del Presidente del
Tribunale di Lagonegro, sulla base della prassi virtuosa già implementata con la sottoscrizione della
Convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 D.Lgs. 28.8.2000,
n. 274, 2 D.M. 26.3.2001, per i reati in violazione al codice della strada ex artt.186 co. 9 bis e 187 co.
8 D.Lgs. 30.4.1992 n. 285, avvenuta in Sala Consilina il 14.03.2015;

 che l’organo politico Comunale competente dovrà procedere all’approvazione della suddetta
Convenzione prima della sottoscrizione ufficiale da parte del Sindaco del Comune con il Presidente
del Tribunale di Lagonegro;

DATO ATTO che l'adozione del suddetto provvedimento è scaturita dalla necessità, a seguito delle
numerose richieste già pervenute presso l'Ufficio del S.A.Gi.P – Servizio Assistenza Giustizia Penale
(S.A.Gi.P) del Piano Sociale di Zona Ambito S10, del potenziamento di detto servizio che già svolge la
funzione di coordinamento e di raccordo delle istanze di lavori di pubblica utilità tra tutti i Comuni aderenti
all'Ambito S10;

PRESO ATTO che l’art.168 bis del codice penale, introdotto dalla legge 28 aprile 2014 n. 67, prevede che il
giudice , su richiesta dell'imputato, possa sospendere il procedimento e disporre la messa alla prova, sulla
base di un programma di trattamento predisposto dall'ufficio di esecuzione penale esterna- UEPE- ;

-che la sospensione del procedimento con messa alla prova è subordinata all'espletamento di una
prestazione di pubblica utilità, da svolgersi presso lo Stato, le Regioni, le Provincie, i Comuni o presso Enti
ed Organizzazioni , anche internazionali, che operano in Italia, di assistenza sociale e di volontariato;

-che il decreto 8 giugno 2015, n. 88 del Ministro della giustizia , emanato ai sensi dell'art. 8 della legge n.
67/2014, ha regolamentato la disciplina delle convenzioni in materia di lavoro di pubblica utilità, ai fini
dell'ammissione alla prova dell'imputato;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 2, comma 1 del decreto 8 giugno 2015, n.88 del Ministro della
Giustizia, l'attività non retribuita a favore della collettività, prevista nel programma di trattamento della messa
alla prova, deve essere svolta sulla base di convenzioni da stipulare tra il Ministro della Giustizia o su delega
di quest'ultimo, tra il Presidente del Tribunale e gli enti e le organizzazioni indicate dall'art. 1, comma 1, del
citato decreto ministeriale presenti nel circondario;

VISTO l'art. 186 bis codice penale e l'art. 2, comma 1 del decreto ministeriale 8 giugno 2015, n. 88 del
Ministro della Giustizia;

CONSIDERATO che il Ministro di Grazia e Giustizia ha espressamente delegato i Presidenti dei Tribunali,
che in considerazione del loro radicamento territoriale e della collaborazione fornita dagli uffici di esecuzione
penale esterna ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.M. 88/2015, sono in grado di valutare le effettive possibilità
di svolgimento del lavoro di pubblica utilità presso gli enti e le organizzazioni presenti nel circondario di
competenza, alla stipula delle convenzioni per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità previsto per
l'esecuzione della messa alla prova degli imputati;



PRESO ATTO dello schema di convenzione , già approvato con deliberazione del Coordinamento
Istituzionale del Piano sociale di Zona S10 n° 7 del 21/03/2016, che si allega al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale, predisposta ai sensi del D.M. 8 giugno 2015, n. 88 del Ministro della Giustizia;

PRESO ATTO che la Convenzione , come comunicato con nota n. 1066 del 24/5/2016 dal Responsabile del
Piano Sociale di Zona Ambito S10, sarà sottoscritta con il Presidente del Tribunale di Lagonegro, dott.
Claudio Matteo Zarrella;

CONSIDERATO che la citata convenzione composta di n° 9 articoli consente che n°____ condannati alla
pena di lavori pubblica utilità , tramite l'Ufficio del S.A.Gi.P – Servizio Assistenza Giustizia Penale (S.A.Gi.P)
del Piano Sociale di Zona Ambito S10, espletino, anche contemporaneamente, presso questo Comune
prestazioni lavorative non retribuite in favore della collettività nell’ambito di:

1. Attività legate alla protezione civile;

2. Attività legate alla difesa ambientale e culturale del territorio;

3. Lavori di manutenzione del demanio e patrimonio pubblico con riferimento a parchi e giardini;

4. Attività similari a quelle di cui alle lettere a,b,c;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione del suddetto schema Convenzione, prima della
sottoscrizione ufficiale da parte del Sindaco con il Presidente del Tribunale di Lagonegro ;

P R O P O N E

1. di approvare lo schema di convenzione avente ad oggetto “ Convenzione per lo svolgimento del
lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 168 bis c.p., art. 464 bis c.p.p., e art. 2, comma 1
del D. M. 8 giugno 2015, n. 88 del Ministro della Giustizia” , già approvato dal Coordinamento
Istituzionale del Piano di Zona S10 con deliberazione del n° 7 del 21/03/2016, che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare al Sindaco pro-tempore la sottoscrizione della suddetta Convenzione con il Presidente
del Tribunale di Lagonegro;

3. di stabilire che con successivo provvedimento saranno eventualmente determinate le spese per le
assicurazioni dei prestatori di lavori di pubblica utilità contro gli infortuni, le malattie professionali e
riguardo alla responsabilità civile verso i terzi , se a carico dell'Ente;

4. di trasmettere la convenzione debitamente sottoscritta al Ministero della Giustizia;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non
necessita del parere di regolarità contabile;



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa ed in particolare di stabilire nel numero di 6 (sei)
condannati alla pena di lavori pubblica utilità, le unità che, tramite l'Ufficio del S.A.Gi.P – Servizio Assistenza
Giustizia Penale (S.A.Gi.P) del Piano Sociale di Zona Ambito S10, espletino, anche contemporaneamente,
presso questo Comune prestazioni lavorative non retribuite in favore della collettività nell’ambito dei Lavori
di manutenzione del demanio e patrimonio pubblico con riferimento a parchi e giardini;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 06-06-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 14-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 14-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


